¹²³ See Ripberger, p. 146-148, and especially, p. 147: "Fortassis ergo prae nimio amore, in loco, quo sepultus dicitur, interdum habitasse eam credimus, quatenus piis pasceretur internus amore obtutibus. Sic namque locu medius est hinc inde constitutes, ut adire posset ascensionis eius uestigia, et locum sepulturae

also encourages the nuns to imagine the awesome reception Mary must have received upon her arrival in heaven. Believers can imagine this because they have often heard about how angels appear at the deaths of the faithful with hymns, splendid light, and the sweetest of fragrances. If the angels perform this honor for the elect, the reception of Christ's mother must have been exquisite.¹²⁴

The readings Radbertus provides for the nuns are sourced from the Song of Songs, which as I mentioned, Fulton believes was part of the liturgy at least by the ninth century and probably before Radbertus composed his letter.¹²⁵ It is difficult, Fulton argues, to discover how the Song of Songs came to be used for the feast of the Assumption since there is no formal commentary tradition reading Mary as the exegetical key of the book of Solomon before the twelfth century.¹²⁶ The nuns were meant to recite Canticles 3:6 and 6:9¹²⁷ to celebrate the moment of Mary's arrival in heaven. The one who rises from the desert is the one who sprung from the root of Jesse. She is the one

ac resurrectionis seu Omnia, in quibus passes est, loca inuisere, non quod iam uiuentem quaereret cum mortuis, sed ut suis solaretur aspectibus.”

¹²⁴ Ripberger, p. 130: “Legimus ergo quam saepe ad funera et ad sepulturas quorumlibet sanctorum angelos aduenisse, et ad exequias eorum obsequia praestitisse: necnon et animas electorum usque ad caelos cum hymnis et laudibus detulisse: ubi et utriusque sexus chori commemorantur, frequenter auditi, laudes cecinisse: interea, et quod perspicacius est, multo nonnumquam lumine eosdem resplenduisse; insuper et adhuc uiuentes in carne ibidem miri odoris fragrantiam diutius persensisse.

Quodsi ad recreandam spem, dilectissimae, et corroborandam fidem interdum adstantium, Saluator noster Christus ob merita suorum amplius comprobanda talia et tanta dignatus est exhibere per suos caeli ministros circa defunctos, quanto magis credendum hodierna die militiam caelorum cum suis agminibus festiue obuiam aduenisse genitrici Dei eamque ingenti lumine circumfulsisse et usque ad thronum olim sibi etiam ante mundi constitutionem paratum cum laudibus et canticis spiritalibus perduxisse!”

¹²⁵ See Fulton, “Quae est ista,” pp. 56-58.

¹²⁶ Ibid, p. 57. According to Fulton, the Marian interpretation of the Song of Songs was not an allegorical one, as the interpretation of the bride as the church had been. Rather, the Song of Songs was intended to recall “the series of events celebrated by that feast [the Assumption]: Mary's death, resurrection, and assumption,” p. 60. On the Song of Songs in the Middle Ages more generally, see Ann W. Astell, *The Song of Songs in the Middle Ages* and E. Ann Matter, *The Voice of My Beloved: The Song of Songs in Western Medieval Christianity*.

¹²⁷ Douay Rheims Vulgate (www.drbo.org). 3:6: *Quae est ista quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* 6:9: *Quae est ista quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* Radbertus does not quote 3:6 in its entirety and records a slightly different line for 6:9, using *ascendit* in place of *progreditur*. In later citations vernacular authors often use the same verb as Paschasius. See, for example, my discussion of early Old Norse-Icelandic Assumption texts in chapter five.

whose virtue overshadows the angels. She is compared to daybreak because she shines in her ascent, flanked by angels (hence terrible as the arranged battle line). She is more beautiful than the moon because she does not wane. She is chosen as the sun because of the brightness of her virtues.¹²⁸

Radbertus's letter and the liturgy incorporating the Song of Songs give an authorized account of Mary's death and ascent to heaven, without committing on the question of whether or not she rose to heaven in both body and soul.¹²⁹ The apocryphal narratives are lurking behind both Paschasius's account and the liturgy, but the abbot of

¹²⁸ Ripberger, 128-129: "Et haec est eius praesentis diei festiuitas, in qua gloriosa et felix *ad aethereum peruenit thalamum*. Quae profecto festiuitas, sicuti et uirgo incomparabilis est ceteris uirginibus, ita et incomparabilis est omnium sanctorum festiuitatibus et admiranda etiam uirtutibus angelicis.

Propter quod ex persona supernorum ciuium in eius ascendit admirans Spiritus Sanctus ait in canticis: *Quae est ista, quae ascendit per desertum, quasi uirgula fumi ex aromatibus*. Et ben *quasi uirgula fumi*, quia gracilis et delicate, quia diuinis extenuata disciplinis et concremata intus in holocaustum incendio pii amoris et desiderio caritatis. *Vt uirgula fumi*, inquit, *ex aromatibus*. Nimirum quia multis replete erat uirtutum odoribus, manans ex ea fragrabat suaussimus odor etiam spiritibus angelicis. Ascendebat autem *de deserto* praesentis saeculi uirga de radice Iesse olim exorta, sed mirabantur electorum animae prae gaudio, quanam esset, quae etiam meritorum uirtutibus angelorum uinceret dignitatem.